
คําชี้แจง 
สําหรับการอบรมผูทําบัญชผีานระบบเครือขายอินเตอรเน็ต 

 
การอบรมผูทําบัญชีผานระบบเครือขายอินเตอรเน็ตถือไดวาเปนวิธีการอบรมอยางหนึ่งที่มี 

ความแตกตางไปจากการอบรมแบบดั้งเดิมโดยที่ผูทําบัญชีสามารถเขารับการอบรมไดโดยไมมีขอจํากัด 
ดานเวลาและสถานที่  ซ่ึงการอบรมผานระบบเครือขายอินเตอรเน็ตนีจ้ะชวยใหการอบรมเปนไปอยางทั่วถึง 
โดยเฉพาะในจังหวดัหางไกลและขาดแคลนสถาบันอบรมทางวิชาชีพบญัชี  อยางไรกต็ามการอบรมผานระบบ
เครือขายอินเตอรเน็ตควรจะสามารถตรวจสอบไดวาสถาบันไดจดัอบรมจริงและมีการวัดผลวาผูทําบัญชีที่เขารับ
การอบรมไดรับความรูจริง   

เพื่อเปนกรอบในการพจิารณาใหความเห็นชอบหลักสูตรการพัฒนาความรูตอเนื่องของผูทํา 
บัญชีตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา  เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาในการพฒันาความรู
ตอเนื่องทางวชิาชีพของผูบัญชี พ.ศ. 2547  ในกรณีการอบรมผานระบบเครือขายอินเตอรเน็ต  กรมพัฒนาธุรกิจ
การคาจึงไดจดัทํา “คําชี้แจงสําหรับการอบรมผูทําบัญชีผานระบบเครือขายอินเตอรเน็ต” ขึ้น  ดังนี ้
 

 ขอ  1  สถาบันที่ประสงคจะจดัอบรมผูทําบัญชีผานระบบเครือขายอินเตอรเน็ต ตองดําเนินการ ดงันี ้
   1.1  ตองจัดใหมีระบบการเรียนการสอนผานระบบเครือขายอินเตอรเน็ต  (Learning  
Management System  : LMS)   ซ่ึงมีคุณลักษณะขั้นต่ํา ดงันี้ 

 (1)   มีระบบการลงทะเบียนที่สามารถตรวจสอบตัวบุคคลที่เขาไปอบรมได 
 (2)   มีระบบทีส่ามารถแลกเปลี่ยนความคดิเห็น  และสามารถโตตอบระหวาง 

ผูอบรมกับผูอบรม  ผูอบรมกับผูสอนหรือวิทยากรประจาํหลักสูตร และผูอบรมกับผูบริหารการเรียนการสอนได                          
 (3)   มีระบบทีส่ามารถตรวจสอบชั่วโมงการเขาอบรมของผูอบรมได 
 (4)   มีระบบทดสอบประเมนิผลสัมฤทธิ์หลังการอบรม 

   (5)   มีระบบแจงผลการทดสอบแกผูอบรม  
    1.2   ตองยื่นหลักฐานการขอรับความเห็นชอบเร่ืองที่จะจัดอบรมเพื่อใหสามารถนับเปน
ช่ัวโมงการพฒันาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชีได   ทั้งนี้   ตองทําเปนหนังสือพรอมแนบหลักฐานยืน่
ตออธิบดีกอนวันที่เร่ิมรับสมัครเขารับการอบรมไมนอยกวา 30 วัน  ดงันี้ 
  (1)  วนัที่รับสมัคร และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากผูเขารับการอบรม 
  (2)  ช่ือหลักสตูร  รายละเอียดขอบเขตเนื้อหา จํานวนชัว่โมงหรือความยาวของเนื้อหา 
และเงื่อนไขการอบรมตาง ๆ เชน  การลําดบัหัวขอที่ตองอบรมกอนหลัง  ระยะเวลาสิน้สุดการอบรม  การอนุญาต
ใหเขาไปทําแบบทดสอบ  จํานวนครั้งที่อนุญาตใหทําแบบทดสอบ  เปนตน 
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        (3)  ช่ือ คุณวฒุิ และประสบการณการทํางานของผูเขียนเนื้อหาหลักสูตร(Courseware)  
   (4)  ช่ือ คุณวฒุิ และประสบการณการทํางานของผูสอนหรือวิทยากรประจําหลักสตูร  
   (5)  บทเรียนหรือหลักสูตรอิเล็กทรอนิกส (Courseware) พรอมแบบทดสอบหรือ 
คลังขอสอบในรูปของ CD-ROM 
        (6)  หลักฐานที่แสดงถึงการจัดใหมีระบบการเรียนการสอนผานเครือขายระบบ 
อินเตอรเน็ต (Learning Management System : LMS)  ซ่ึงมีคุณลักษณะขั้นต่ําตามขอ 1.1 

1.3 ตองจัดใหมีบทเรียนหรือหลักสูตรอิเล็กทรอนิกส (Courseware)  ที่มีช่ัวโมง 
การอบรมไมนอยกวา  6  ช่ัวโมง (ไมรวมระยะเวลาการทําแบบทดสอบ) โดยมีขอบเขตเนื้อหาเรื่องใด              
เร่ืองหนึ่งหรือหลายเรื่องรวมกัน  ดังนี ้

(1) เร่ืองที่มีเนื้อหาเกี่ยวของกับการบัญชี เชน การบัญชี  การสอบบัญชี  
 เทคโนโลยีสารสนเทศเฉพาะที่เกีย่วของกบัวิชาชีพบัญช ี เปนตน 

(2) เร่ืองอื่นที่มีเนือ้หาเกีย่วของกับการประกอบวิชาชีพบัญช ี เชน  กฎหมาย 
วาดวยการบัญชี  กฎหมายวาดวยการสอบบัญชี  ประมวลแพงและพาณิชย (วาดวยหุนสวนและบริษัท)  กฎหมาย
วาดวยบริษัทมหาชนจํากัด   กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลกัทรัพย   กฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
กฎหมายวาดวยการประกันชวีิตและประกนัวินาศภัย   กฎหมายวาดวยการประกอบธรุกิจเงินทุน  ธุรกิจหลักทรัพย
และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  กฎหมายทีเ่กีย่วของกับการภาษีอากร  เปนตน 
                1.4   ตองจัดใหมีการทดสอบเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์หลังการอบรมและตองประกาศรายชื่อผูผาน
การอบรมภายใน 1  เดือนนบัแตวนัที่จัดทดสอบในแตละคราว โดยแบบทดสอบตองไมนอยกวา 5 คําถามตอ 1  
ช่ัวโมง  การอบรมที่กําหนดในบทเรียนอิเล็คทรอนิกส  และผูทําบัญชีตองไดรับคะแนนไมต่ํากวารอยละ 60   จึงถือ
วาผานการอบรมและไดรับชัว่โมงการพัฒนาความรูตอเนื่องตามจํานวนชั่วโมงการอบรมที่กําหนดในบทเรียน
อิเล็คทรอนิกส  สวนจะนับเปนเรื่องการบัญชีหรือเร่ืองอื่นที่มีเนื้อหาเกี่ยวของกับการประกอบวิชาชพีบัญชีนั้น ใหถือ
ตามโครงสรางของเนื้อหาทีก่ําหนดในบทเรียนอิเล็คทรอนิกสเปนหลัก  
                ทั้งนี้  วิธีการทดสอบ  ลักษณะของแบบทดสอบ  ระยะเวลาในการทําแบบทดสอบให
สถาบันอบรมเปนผูกําหนดไดตามความเหมาะสมและสอดคลองกับเนือ้หาและจํานวนชั่วโมงการอบรมที่กําหนด
ไวในบทเรียนหรือหลักสูตรอิเล็กทรอนิกส (Courseware) 

1.5   การกําหนดเงื่อนไขการอบรมในแตละหลักสูตร เชน การลําดับหัวขอที่ตองอบรม 
กอนหลังระยะเวลาสิ้นสุดการอบรม การอนุญาตใหเขาไปทําแบบทดสอบ จํานวนครั้งที่อนุญาตใหทําแบบทดสอบ 
เปนตน ใหสถาบันเปนผูกําหนดไดตามความเหมาะสม  อยางไรก็ตามเงือ่นไขตาง ๆ จะตองประกาศใหผูอบรม
ทราบตั้งแตวนัที่รับสมัคร 
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                            1.6   ตองจัดเก็บหลักฐานและทะเบียนของผูเขารับการอบรมและผลการทดสอบทุกรายไวเปน
เวลาไมนอยกวา 5 ป  นับแตวันสิ้นปปฏิทนิ 
                            1.7   ตองออกหนังสือรับรองใหแกผูทําบัญชีที่ผานการอบรม โดยมีรายการอยางนอย  ดังตอไปนี ้
  (1)  ช่ือ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีของสถาบันอบรม                               
  (2)  รหัสหลักสูตร และชื่อหลักสูตร 
  (3)  ช่ือและรหสัผูทําบัญชีที่ผานการอบรม 
  (4)  วนัที่ประกาศผลการอบรม 
  (5)  ผลการทดสอบ โดยระบคุะแนนที่ไดรับคิดเปนรอยละ และจํานวนชั่วโมงพัฒนา
ความรูตอเนื่องที่ไดรับ 
  (6)  ลายมือช่ือของผูมีอํานาจกระทําการ  หรือผูไดรับมอบหมายใหกระทําการแทน 
ผูมีอํานาจ พรอมทั้งประทับตรา  (ถามี) 

(7) วันที่ออกหนังสือรับรอง 
          สถาบันอบรมใดไมปฏิบัติตามขอ 1  อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคาอาจพิจารณายกเลิกการ 
ใหความเห็นชอบสถาบันนั้น 
 ขอ 2  ผูทําบัญชีที่ผานการอบรมผานระบบเครือขายอินเตอรเนต็ในปใด ใหถือวาเปน 
การพัฒนาความรูตอเนื่องของปนั้นและในแตละรอบสามปมิใหนับซํ้าสําหรับการอบรมในเรื่องและขอบเขต
เนื้อหาเดิม 
       ตัวอยางเชน  ผูทําบัญชีเขารับการอบรมผานระบบเครือขายอินเตอรเนต็ในหลักสูตร “การบัญชี
สําหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย” โดยผูทําบัญชีไดทําแบบทดสอบเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์หลังการอบรมในวันที่ 25 
ธันวาคม 25X1  และสถาบันอบรมไดประกาศรายชื่อผูผานการอบรมในวันที่  5 มกราคม 25X2  หากผูทําบัญชี
สอบผานใหนบัเปนชั่วโมงการพัฒนาความรูตอเนื่องตอเนื่องของป 25X2    

    อนึ่ง  ในทางปฏิบัติอาจมีบางกรณีที่นอกเหนือแนวปฏิบัตทิี่ใหไว ซ่ึงอาจจําเปนตองพจิารณา
เพิ่มเติมโดยไมจํากัดขอบเขตเพียงคําชี้แจงที่ใหไวในที่นี้เทานั้น 
 
 
 

สํานักกํากับดแูลธุรกิจ 
กรมพัฒนาธุรกิจการคา 
วันที่ 4 กุมภาพันธ 2552 

 


